Carmine Dii superi placantur, carmine manes.

Et non minus vere, quam fecunde ait Lucret.

Cassiope requies hominum, Diuinique voluptas.

Igitur sanctum ac venerabile nomen poëtarum, qui principibus chari sunt, qui fouentur à bonis, quorum carmina ediscuntur à literatis. Quorum verus terribilissimi aures Deorum mulcent, eoque exorabiles mortalibus faciunt. Qui quibusdam figmentis adumbrati multa saluberrima præcipiunt, adhortantur: sententias à penetralibus philosophiæ depromptas sub velamento quodam interferunt, mentes nostras optimis consiliis frequenter instruunt, & vt testis est Manilius:

Omne genus rerum docti cecinere Poeta.

Item linguam ornant, facundiam augent, & supellectilem verborum faciunt copiosissimam.

Denique solis pene Poëtis datum est, vt ad laudandum & vituperandum pariter sint accommodati: & quemadmodum immortalis laude donantur illi, quos versibus extollunt, amant, ita indelebili illi notantur infamia, quos maledicis carminibus insectantur. Merito nos admonet Socrates Platonicus, vt diligenter

caueamus, ne poeticum hominem quempiam nobis infensum habeamus. Et Principes, quos versibus ornant, Diui seu immortales efficiuntur, quod Horatius sic exprimit;

*Dignum laude virum Musa vetat mori,
Cælo Musa beat.*

Hæc Beroald. vbi supra, vbi etiam excusat Poetas, qui ludicra atque amatoria carmina cantare, & depromere videntur.

Budæus vero in suis annotat. in l. 1. ff. de contrahend. empr. plura de laude poëtices explanat. Etiam F. Patrius in li. 2. de Inst. Reipub. 11. 6. ait, quod poëtae in ciuitatibus tenendi sunt, & honore ac laude decorandi, qui commendatissimi omnibus esse debent. Cum propter eorum raritatem: (nihil enim rarius in omni hominum æuo optimo poëta inueniri potest.) tum propter ingenij magnitudinem, diuinamque naturam vt supra dictum est. Igitur (vt post plura omissa persuadet ibi Patrius) Poëtae a b optima ciuitate recipiendi & alendi sunt, cum vtilis admodum esse certantur. Quid enim Grammatica sine poëtarum pertractatione eruditionis haberet? Verborum elegantia, linguæ proprietates, suauis translationes, verborum sententiarumque licentia, quæ orationes, quasi stellas qui busdam ornat, nonne à solis poëtis inuenta, & suis locis collocata ac distincta sunt? Qui vero scripserint in poëta, tam Græci, quam Latini, vide per Textorem in sua Officina, in tit. de Poëta, Græcis & Latinis. Vbi fere infinitos connumerat. Sed inter Græcos excellentior est Homerus, & inter Latinos Vergilius, pro quo text. in §. sed ius, in fi. de iure nar. gent. & cum. in Insti. & Beroald. de re rustica, hoc est, in oratione habita in enarratione Gorgici ca. in nis. Et de laude vniuscuiusque satis succincte ibi describit ipse Textor.

Sed de poëtarum Comicoꝝ Latinorum gradu, & ordine dignitatis autore Aul. Gellio Notum Atticarum li. 15. c. 24. Sedigitus in lib quem scripsit de pueris, & quem præstare ex omnibus cæteris patet, ac deinceps quo quæque in loco, & honore ponat his versibus suis demonstrat:

*Multos incertos certare hanc rem vidimus,
Palmam Poëtae comico cui deferant.*

*Eum iudice me) errorem dissoluam tibi,
Vt contra si quis sentiat, nihil sentiat.*

Cacilio palmam statuo de Comico.

Plautus secundus facile exuperat ceteros.

Dein Neuius qui feruet, precio in tertio est.

Si quid quarto detur, dabitur Lucino.

Post insequi Lacinium. facio Atillium.

In sexto consequitur huc Terentius.

Turpilius septimum, Trabea octauum obtinet.

Nono loco esse facile facio Lucium.

Addo decimum antiquitatis causa Ennium.

Quadragesimal sexta consideratio; Historici etiam in ciuitatibus recipiendi, & inter alios literatos laudandi sunt. Quoniam (inquit Beroaldus in Oratione per eum habita in enarratione Tit. L. 11, cuius verba transportare curau.) Cum omnium disciplinarum cognitio utilis atque iucunda mortalibus sit: Historiæ cognitionem, medius fidius, vtilissimam iucundissimamque esse censeo, ex quo cum multum omnibus scriptoribus debeamus, qui non sibi, sed etiam posteris vixisse creduntur, plurimum profecto historicis debere eos non possumus inficiari, quorum labore ac industria effectum est, vt omnium ætatum, omnium gentium, omnium populorum res gestæ, omnia præclara facinora scirentur à nobis, intelligerentur, & cognoscerentur.

fecerentur: vt cuncta illustriſſimorum virorum dicta factaue memoratu digna conuerti, edicere, & recordari liceret: qua quidem re nihil potestius, nihil iucundius, nihil magnificētius, excogitari posse cōrederim.

Item (vt à Cicero ſcriptū est) nihil earum rerū ſcire, quæ antequā nate ſent factæ ſier, hoc eſt, ſemper eſſe puerum. Cognoscere vero res geſtas, antiquitatū exemplorumque memorabiliū habere noticiam, vtile, decorum, laudabileque, ac prope diuinum eſt.

Senibus ideo maior autoritas & fides eſt, quoniam ob longam ætatem plurimas res noſſe, ac vidide creduntur, & in antiquis eſt ſapientia, & in multo tempore prudentia. *Job. 12.* Ad hoc Iuuenibus cognitio hitoriarum valet, vt etiam anteaſtis ſeculis vixiſſe videantur, & illi profecto adoleſcentes, qui hitorias habeant ad manum, & exempla illuſtrium virorum in promptu; tanto ſenibus ſunt anteponend, qua ito plura negotia complectitur hitoria multatam ætatem, quam faciat hominis vita longiſſima.

Accedit, quod quibus orator eſt aſſeſſat, in primis abundare debet exemplorum copia, & legiſſe atque noſſe quam plurima. Nam cum hitoria teſtis ſit temporum, lux, & Euangeliæ veritatis, magiſtra vitæ, nuncia antiquitatis, nihil ambigitur, quin Orator optimus eſſe non poſſit, niſi ſeruo veterum exemplorumque cognitione inſtructiſſimus; nā hitorias perinde ac vagues ſtōs habere exploratiſſimas: quoniam, vt inquit *Quintilianus*, hitorias alere oratione in molli quodam ac iucundo ſucco.